Дело № 5-64/2022
УИД16MS0097-01-2022-000223-73
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 февраля 2022 года

г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев административный материал по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Исмагилова Р.Ф.,
У С Т А Н О В И Л :

25 января 2022 года младшим судебным приставом по ОУПДС Бугульминского РОСП УФССП России по Республике Татарстан составлен протокол в отношении Исмагилова Р.Ф. по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исмагилов Р.Ф. на рассмотрении дела не явился. Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

По пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N 343.

Исмагилов Р.Ф. надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, конверт с повесткой вернулся с отметкой об истечении срока хранения, документов, указывающих на уважительность неявки не представлено. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировым судьёй установлено, что 24 января 2022 года в 08 часов 15 минут судебные приставы по ОУПДС Бугульминского РОСП УФССП по РТ на основании постановления о приводе к судебному приставу-исполнителю Шафигуллиной А.Ф. от 21 января 2022 года к Исмагилову Р.Ф. пришли к ней домой по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Чайковского, дом 1а, квартира 46. Исмагилов Р.Ф. дверь квартиры не открыл, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС.

Мировой судья считает вину Исмагилова Р.Ф.  в совершении административного правонарушения по статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья его и его близких.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Исмагилова Р.Ф. привлечь к административной ответственности по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» ______________ 202__ года

Мировой судья:

Сумму штрафа перечислить:

Банк получателя: Отделение НБ Республики Татарстан, Получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), р\сч.: 40101810800000010001, БИК: 049205001, ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, КБК: 73111601173010008140, ОКТМО: 92701000001, УИН: ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.